Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	04.02.2026
	№
	110-37-122-26

	г. Саянск

	(
	Отчет о реализации муниципальной программы «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы» за 2025 год и за весь период реализации 2020-2025 годы

	(

В целях подведения итогов реализации муниципальной программы «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы» за 2025 год и за весь период реализации 2020-2025 годы, утвержденной постановлением администрации городского  округа   муниципального   образования   «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1102-19, Порядком разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального   образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18, статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отчет о реализации муниципальной программы «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы» за 2025 год и за весь период реализации 2020-2025 годы, утвержденной постановлением администрации городского округа  муниципального образования  «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1102-19 (в редакции от 24.12.2019 № 110-37-1440-19, от 22.05.2020№ 110-37-484-20, от 29.06.2020 № 110-37-630-20, от 14.10.2020 № 110-37-988-20, от 24.12.2020 № 110-37-1271-20, от 10.03.2021 № 110-37-274-21, от 01.06.2021 № 110-37-644-21, от 13.08.2021 № 110-37-890-21, от 30.09.2021 № 110-37-1076-21, от 27.12.2021 № 110-37-1508-21, от 23.05.2022 № 110-37-613-22, от 27.12.2022 № 110-37-1509-22, от 19.01.2023 №110-37-52-23, от 15.03.2023 №110-37-281-23, от 11.05.2023 № 110-37-584-23, от 13.06.2023 № 110-37-721-23, от 23.10.2023 № 110-37-1254-23, от 26.12.2023 № 110-37-1589-23, от 20.06.2024 № 110-37-752-24, от 29.07.2024 № 110-37-871-24, от 23.09.2024 № 110-37-1098-24, от 22.11.2024 № 110-37-1400-24, от 30.01.2025 № 110-37-124-25 от 19.06.2025 №110-37-767-25, от 30.10.2025 №110-37-1306-25, от 26.12.2025 № 110-37-1569-25),  принять к сведению (Приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                       А.В. Ермаков

исп. Малинова М.А.
тел.  5-24-21
Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 04.02.2026 № 110-37-122-26
Отчет
о реализации муниципальной программы
«Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск»
 на 2020-2027 годы» за 2025 год и за весь период реализации 2020-2025 годы

В целях повышения эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» разработана муниципальная программа «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы» (далее – муниципальная программа) с учетом требований  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 18.09.2015 № 61-67-15-65 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа муниципального образования «город Саянск» на период 2016 - 2030 годов», Порядком разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального   образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18.

Задачей Программы является строительство и капитальный ремонт объектов водоснабжения и водоотведения.
С учетом изменений общий плановый объем необходимых для реализации Программы средств в 2025 году составил  336 955 тыс.рублей, в том числе: из местного бюджета 27 373 тыс.рублей, из областного бюджета 184 890  тыс.рублей, из федерального бюджета 124 692 тыс.рублей. Фактическое выполнение составило 283 209 тыс. рублей, в том числе: из местного бюджета 20 607 тыс.рублей, из областного бюджета 137 910  тыс.рублей, из федерального бюджета 124 692 тыс.рублей, или на 84% от планового показателя.
В 2025 году в рамках муниципальной программы выполнены следующие мероприятия:

В 2025 году в рамках Программы выполнены следующие мероприятия:

1. Капитальный ремонт водовода по улице Таежной в городе Саянск – 18 837 тыс. рублей, из них:

- областной бюджет – 16 388 тыс. рублей;

- местный бюджет – 2 449 тыс. рублей.

2. Капитальный ремонт напорного канализационного коллектора в городе Саянске - 12 570 тыс. рублей, из них:

- областной бюджет – 10 936 тыс. рублей;

- местный бюджет – 1 634 тыс. рублей.

3. Строительство участка напорного канализационного коллектора от главной канализационной насосной станции до реки Ока – 47 760 тыс. рублей, из них:

- областной бюджет – 41 551 тыс. рублей;

- местный бюджет – 6 209 тыс. рублей.

4. Капитальный ремонт магистрального водовода 2х500мм от насосной станции узла III подъема до ВК-90 и ВК-93 на территории насосной станции узла IV подъема  (1,2,6,7 участок) – 204 042 рублей, из них:

- федеральный бюджет – 124 692 тыс.рублей

- областной бюджет – 69 035 тыс. рублей;

- местный бюджет – 10 315 тыс. рублей.

Анализ показателей результативности муниципальной программы за 2025 год приведен в Таблице № 1.
Таблица № 1
	№

п/п
	Наименование показателя

результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя

результативности
	Отклонение
	Пояснения

по достигнутым

значениям

	план
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 Муниципальная программа «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск»

	1.
	Доля протяженности сетей водоснабжения со 100% износом, в общей протяженности сетей водоснабжения
	%

	64,01

	64,01
	0
	0

	2.
	Доля протяженности сетей водоотведения со 100% износом, в общей протяженности сетей водоотведения
	%
	87,33
	87,33
	0
	0

	3.
	Количество аварийных ситуаций на сетях водоснабжения
	шт.
	3
	3
	0
	0

	4.
	Количество аварийных ситуаций на сетях водоотведения
	шт.
	0
	0
	0
	0

Исполнение мероприятий и анализ объема финансирования муниципальной программы  за 2025 год приведен в Таблице № 2.
Таблица  № 2
	№  п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники   финансирования
	Объем       финансирования, тыс. руб.
	Отклонение
	Пояснения по   освоению  объемов
финансирования

	план
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Муниципальная программа «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск»

	1.1.
	Строительство участка напорного канализационного коллектора от главной канализационной насосной станции до реки Ока
	Местный бюджет
	12 975
	6 209
	-6 766
	-52
	из-за не поступления финансирования из областного бюджета в местный бюджет

	Областной бюджет
	86 833
	41 551
	-45 282
	-52

	1.2.
	Капитальный ремонт водовода по улице Таежной в городе Саянске
	Местный бюджет
	2 449
	2 449
	0
	0
	В связи с тем, что МинЖКХ не сняли предельные объемы финансирования

	Областной бюджет
	17 179
	16 388
	-791
	-4,6

	1.3
	Капитальный ремонт напорного канализационного коллектора в городе Саянске
	Местный бюджет
	1 634
	1 634
	0
	0

	Областной бюджет
	11 844
	10 936
	-908
	-7,7

	1.4
	Капитальный ремонт магистрального водовода 2х500мм от насосной станции узла III подъема до ВК-90 и ВК-93 на территории насосной станции узла IV подъема (участки 1,2,3,4, 6, 7)
	Местный бюджет
	10 315
	10 315
	0
	0

	Областной бюджет
	69 034
	69 035
	1
	0,001
	Из-за не корректного округления

	Федеральный бюджет
	124 692
	124 692
	0
	0

	Итого по программе, в том числе:
	336 955
	283 209
	-53 746
	-16

	местный бюджет
	27 373
	20 607
	-6 766
	-25

	областной бюджет
	184 890
	137 910
	-46 980
	-25

	федеральный бюджет
	124 692
	124 692
	0
	0

В 2025 году в Программу вносились изменения четыре раза:

- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.01.2025 № 110-37-124-25 «О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1102-19, в связи с корректировкой мероприятий и сумм в пунктах 1.16, запланированным на 2025-2027 годы для участия администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в федеральном проекте «Модернизация коммунальной инфраструктуры», реализуемого в составе национального проекта «Инфраструктура для жизни» в 2025 – 2027 гг;
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 19.06.2025 № 110-37-767-25 «О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1102-19, в связи с добавлением мероприятий с пункта 1.17 по 1.27, запланированным на 2026-2028 годы для участия администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в  государственной программе Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области», утвержденная постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года    № 1022-пп;
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.10.2025 № 110-37-1306-25 «О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1102-19, в связи с корректировкой сумму в пунктах 1.14,1.15 в связи с экономией при реализации мероприятий, в пунктах 1.16, 1.17 в связи с участием администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в федеральном проекте «Модернизация коммунальной инфраструктуры» в 2026-2027 годы;

- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 26.12.2025 № 110-37-1569-29 «О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.09.2019 № 110-37-1102-19, в связи с корректировкой сумму на конец 2025 года.

На 2026 год планируется выполнение следующих мероприятий:
- завершение капитального ремонта магистрального водовода 2х500мм от насосной станции узла III подъема до ВК-90 и ВК-93 на территории насосной станции узла IV подъема (участки 1,2,3,4,6,7);
- начало капитального ремонта участка напорного канализационного коллектора от реки Ока до СОСВ.
За весь период реализации муниципальной программы с 2020-2025 годы выполнены следующие мероприятия:

- Капитальный ремонт водовода по ул. Бабаева на участке от проспекта Мира до проспекта Ленинградский в городе Саянске Иркутской области;
- Капитальный ремонт водовода по улице Советской в городе Саянске;

- Капитальный ремонт участка Выноса водовода Ду 2х500мм по коммуникационному мосту через реку Ока, в районе садоводства Мостовик города Саянска;

- Строительство сетей водопровода и электроснабжения индивидуальной жилой застройки микрорайона Таежный муниципального образования «город Саянск»;

- Капительный ремонт канализационного коллектора в городе Саянске;

- Капитальный ремонт напорного канализационного коллектора в городе Саянске;

- Выполнение работ по разработке, сопровождению, проведению в экспертной организации государственной экспертизы и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, инженерных изысканий, достоверности сметной стоимости на строительства: «Участка напорного канализационный коллектор от главной канализационной насосной станции до реки Ока»;

- Строительство сетей водопровода и электроснабжения индивидуальной жилой застройки микрорайона 6Б в городе Саянске (в части сетей водопровода);

- Капитальный ремонт сетей водопровода в мкр. Южный города Саянска;

- Капитальный ремонт участка магистрального водовода Ду 2х500мм по мостовому переходу через р.Ока;

- Капитальный ремонт водовода по улице Бабаева на участке от проспекта Ленинградский до микрорайона 11 (ВК-5/Окинский) в городе Саянске;

- Строительство участка напорного канализационного коллектора от главной канализационной насосной станции до реки Ока;

- Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по объекту: «Капитальный ремонт водовода по улице Комсомольская на участке от проспекта Мира до проспекта Ленинградский» по адресу: Иркутская область, город Саянск;

- Капитальный ремонт водовода по улице Таежной в городе Саянске;
- Капитальный ремонт напорного канализационного коллектора в городе Саянске.

Анализ показателей результативности муниципальной программы, достигнутых за период 2020-2025 годы приведен в Таблице № 3.

Таблица №3
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя
	Значение целевых показателей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	2018
	2018
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	Доля протяженности сетей водоснабжения со 100% износом, в общей протяженности сетей водоснабжения
	%
	63
	75
	62
	62
	61
	73
	73
	67
	67,7
	67,7
	65,82
	68,52
	64,01
	64,01

	2
	Доля протяженности сетей водоотведения со 100% износом, в общей протяженности сетей водоотведения
	%
	70
	53
	69
	72
	68
	88
	54
	60
	77,19
	76,79
	78,67
	82,06
	87,33
	87,33

	3
	Количество аварийных ситуаций на сетях водоснабжения
	шт.
	104
	71
	100
	99
	98
	123
	70
	124
	12
	0
	11
	0
	3
	3

	4
	Количество аварийных ситуаций на сетях водоотведения
	шт.
	3
	4
	3
	3
	3
	11
	5
	3
	11
	3
	10
	2
	0
	0

Объем и источники финансирования муниципальной программы за 2025 год и за весь период реализации 2020-2025 годы
Таблица № 4
	Показатели

	за 2025 год
	за 2020-2025 годы

	План,

тыс. руб.
	Факт,

тыс. руб.
	План,

тыс. руб.
	Факт,

тыс. руб.

	Всего, в том числе:
	336 955
	283 209
	834 526
	732 005

	местный бюджет
	27 373
	20 607
	101 864
	81 990

	областной бюджет
	184 890
	137 910
	607 970
	525 323

	федеральный бюджет
	124 692
	124 692
	124 692
	124 692

	Ответственный исполнитель

Комитет по архитектуре и градостроительству
Итого, в том числе:
	237 147
	235 449
	374 766
	369 903

	местный бюджет
	14 398
	14 398
	29 464
	29 465

	областной бюджет
	98 057
	96 359
	220 610
	215 746

	федеральный бюджет
	124 692
	124 692
	124 692
	124 692

	Соисполнитель

Администрация города Саянска

Итого, в том числе:
	0
	0
	17 306
	8 940

	местный бюджет
	0
	0
	17 306
	8 940

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Участник

МУ СПиОГД

Итого, в том числе:
	99 808
	47 760
	442 455
	353 162

	местный бюджет
	12 975
	6 209
	55 095
	43 585

	областной бюджет
	86 833
	41 551
	387 360
	309 577

Вывод:
1. Мероприятия муниципальной программы «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы»  в 2025 году исполнены.
2. Исполнение плана финансирования мероприятий муниципальной программы «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы» в 2025 году составило 84%. За весь период реализации 88%.
3. Реализация муниципальной программы «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск» на 2020-2027 годы» прекращается. С 1 января 2026 года начинает своё действие муниципальная программа «Строительство и капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «город Саянск», утвержденная постановлением администрации  городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.07.2025 № 110-37-943-25.
Мэр городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»                                                                                 А.В. Ермаков
Исп.М.А. Малинова, Тел. 5-24-21